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HELENA RUOTSALA

MATKAILUA PALLASTUNTUREILLA

Pallastunturien ryhmä kohoaa 
Metsä-Lapin maisemassa satojen 
metrien korkeuteen. Maisemasta 
hyvin erottuvana Pallas on edusta-
va esimerkki tunturimatkailun al-
kuvaiheesta Lapissa. Vaikka Pallas 
oli ilman liikenneyhteyksiä vielä 
pitkään 1900-luvun alussa, sinne 
tultiin jo silloin nauttimaan ulkoi-
lumahdollisuuksista ja erityisesti 
tunturihiihdosta. Talvilomailu oli 
muodikasta 1930-luvulla, mutta 
sitä saattoivat harrastaa vain va-
rakkaimmat. Pallastunturien suo-
sio monipuolisena retkeilyaluee-
na on tunnettu myös kauan, sillä 
Suomen vanhin eli Pallas-Ounas-
tunturin kansallispuisto perustettiin jo vuonna 1938. Paljon 
myöhemmin eli vuonna 2005 siihen yhdistettiin laaja Ylläs- 
Aakenustunturin suojelualue, jolloin puiston nimeksi tuli 
Pallas-Yllästunturin kansallispuisto. Pallastunturit valittiin 
1990-luvun alussa yhdeksi Suomen kansallismaisemaksi, ja 
näkymä yli Jerisjärven kohti Pallaksen tunturiryhmää on tut-
tu niin postimerkeistä kuin lukuisista valokuvista. 

Pallastunturin matkailuhistoria kertoo Lapin matkailuraken-
tamisen historiasta 1930-luvulta alkaen. Ensimmäiset hiih-
toturistit saapuivat sinne kevättalvella 1933 ja seuraavana 
vuonna siellä alkoivat järjestetyt tunturihiihtokurssit.  Sama-
na vuonna valmistui myös Pallakselle Vatikurun rinteeseen 
tunturihiihtäjiä varten rakennettu SNLL:n eli Suomen naisten 
liikuntakasvatusliiton omistama maja. Myöhemmin Suomen 
Matkailijayhdistys majoitti turisteja myös Pallasjärven ran-
nan metsänvartijan virkataloon ja Pallasjärven tilan päära-
kennukseen, joka tuli näin matkailumajakäyttöön. 

Samaan aikaan alkavan tunturi-
matkailun kanssa alkoi Metsätie-
teellisen tutkimuslaitoksen toi-
minta, jolle kuului kansallispuiston 
hoito. Vuonna 1934 se viitoitti Pal-
las- ja Ounastuntureita pitkin kul-
kevan Pallaksen ja Hetan välisen 
retkeilyreitin. Myöhemmin reitil-
le rakennettiin yöpymistä varten 
kämppiä. 

Jo 1930-luvun loppupuolella Suo-
men Matkailijayhdistys aloitti ho-
tellin rakentamisen Pallakselle 
puurajan yläpuolelle. Tämän val-
koisen tiukan funktionalistisen 
hotellin suunnittelivat arkkitehdit 

Väinö Vähäkallio ja Aulis Hämäläinen. Upea, valkoiseksi ra-
pattu kivinen hotelli on muodostanut näyttävän kontrastin 
ympärille nouseville tunturin keroille. Myös sisätiloihin ja 
sisustukseen satsattiin. Siitä kertovat esimerkiksi Artekin 
kalusteet, Aino Aallon kankaat ja Paavo Tynellin valaisimet. 
Interiööriä on sanottu pelkistetyn tyylikkääksi ja lämmin-
henkiseksi. 

Vuonna 1938 avattu hotelli rakennettiin etupäässä hiihtotu-
risteja varten. Hotelli oli suuri, sillä siinä oli tilaa yhteensä 
150 matkailijalle: 17 yhden hengen huonetta, 27 kahden hen-
gen huonetta ja kahdeksan yhteismajoitustilaa. Näiden li-
säksi oli muun muassa kahdeksan kylpyhuonetta ja suihkua, 
kuivaustilat vaatteille sekä seurustelu- ja ruokailuhuoneet. 
Vain osassa huoneita oli oma kylpyhuone.

Hotelli oli osaksi omavarainen, sillä vajaan kymmenen ki-
lometrin matka lähimmältä maantieltä hoidettiin lumen 
aikaan pororaidoilla. Porokuljetuksia hoitivat lähinnä Raat-
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taman, Kutunivan ja Kerässiepin poromiehet. Hotellissa oli 
muun muassa oma sähkölaitos sekä lehmiä, kanoja ja por-
saita. Jatkosodan aikana saksalaiset sotilaat lomailivat ho-
tellissa ja Lapin sodan loppuvaiheissa hotelli räjäytettiin. 
Sitä todistivat pari läheisen paliskunnan poromiestä, joiden 
tehtävänä oli vahtia poroja tunturissa. Räjäytyksen jäljet 
siivottiin vasta 1980-luvulla lopullisesti, vaikka toki vieläkin 
on näkyvissä tiilenpaloja ja vähän rautaromua. Myöhemmin 
paikalle on tehty ympäristötaideteoksia. 

Lapin sota katkaisi myös hyvin alkaneen matkailubuumin. 
Jälleenrakennusaika näkyy hyvin matkailurakentamisessa. 
Pallakselle, mutta nyt puurajan alapuolelle valmistui uusi 
hotelli vuonna 1948. Hotellin suunnitteli silloisen omistajan-
sa Suomen Matkailijayhdistyksen arkkitehti Jouko Ylihannu. 
Hirsiseinäisenä ja uudessa paikassa se ei pistänyt samalla 
tavalla silmään kuin edellinen funkishotelli. Tässä hirsiho-
tellissa on nähtävänä kansallisromantiikkaa ja viittauksia 
saamelaiskulttuuriin, joka on näkynyt erityisesti hotellin ja 
ravintolan sisustuksessa sekä muun muassa tarjoilijoiden 
asuissa. Hotellissa on tehty laajennus- ja muutostöitä vuo-
sina 1979–1988, ja ne ovat muuttaneet hotellin sisustusta 
ja arkkitehtuuria. Vuonna 1966 Suomen Matkailijayhdistys 
muutti nimensä Suomen Matkailuliitoksi. 

Pallaksen alueen matkailijoita on majoitettu myös lähiseu-
dulla. Matkailijoiden kotimajoitusta on ollut monia vuosi-
kymmeniä tarjolla erityisesti Raattamassa ja Kutunivassa. 
Lähiseudulle on noussut monia pienempiä majoitusyrityksiä 
ja hotelleja, joista osa on sijainnut naapurikunnissa. 

Pallaksen ja samalla koko Lapin ensimmäinen hiihtohissi 
otettiin käyttöön talvella 1953. Vyökoukulla vaijeriin kiinni-
tettyjä hiihtäjiä hissi veti Pallaskeron rinteessä. Hissi siir-
rettiin myöhemmin Laukukeron pohjoisrinteeseen ja muu-
tettiin ankkurihissiksi. Toinen hissi rakennettiin Laukukeron 
eteläpäähän 1980-luvulla. Sitä ennen laskettelijat vedettiin 
lumikissalla reilun kilometrin päässä Vatikurussa olevalle 
Laukukeron hissin ala-asemalle.

Hotellin viereen rakennettiin vuonna 1977 Metsäntutki-
muslaitoksen, myöhemmin Metsähallituksen, hallinnoima 
luontokeskus, jossa jaetaan tietoa kansallispuistosta, ret-

keilymahdollisuuksista sekä puiston kasveista ja eläimistä. 
Rakennuksessa voi tutustua myös puistosta kertoviin näyt-
telyihin.

Pallaksen korkeimmalla huipulla, 809 metriä korkealla Tai-
vaskerolla eli Himmelriikillä sijaitsee kivipaasi, jonka kertoo, 
että siellä sytytettiin olympiatuli vuonna 1952. Tämä Tai-
vaskerolla sytytetty olympiatuli oli eräänlainen varsinaisen 
olympiatulen rinnakkaistuli, joka yhdistettiin varsinaiseen 
Ateenasta Tanskan ja Ruotsin kautta tuotuun olympiatuleen. 
Monet kittiläläiset osallistuivat tämän Pallaksen olympiatu-
len kuljettamiseen. Rinnakkaistuli oli tarkoitus sytyttää kes-
kiyön auringosta peilin avulla, mutta pilvisen sään vuoksi 
sytyttämisessä apuna käytettiin nestekaasua.

Pallaksen sijainti keskellä kansallispuistoa on toistaiseksi 
estänyt suuria matkailuhankkeita. Suomen Matkailuliiton 
vuoden 2001 konkurssin jälkeen hotelli on kuulunut Lapland 
Hotels -ketjuun, joka on halunnut rakentaa paikalle uuden, 
suuremman hotellin. Vuonna 2010 eduskunta hyväksyi kan-
sallispuistossa sijaitsevan hotellin laajentamisen.  Kaavaa 
on valmisteltu Muoniossa, jonne Pallaksen alue siirrettiin 
Kittilän vastustuksesta huolimatta vuonna 2004. Muuttami-
sen yhdeksi syyksi sanottiin, että Kittilä ei kehitä Pallaksen 
aluetta. Paikallisten raattamalaisten lakiin perustuvat oikeu-
det poronhoitoon, kalastukseen ja metsästykseen Pallak-
sella ja Pallasjärvellä oli turvattava muutoksen yhteydessä. 
Vaikka Pallaksen alue siirrettiin Valtioneuvoston päätöksellä 
Muonion kuntaan, on Pallastunturien alue yhä tärkeä kittilä-
läisille myös henkisesti. Sen symboliarvoa kittiläläisille tämä 
siirto ei vähennä.
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